
 

                    

 

 
 

Internát je školské zařízení, které zabezpečuje žákům základní školy praktické, základní školy speciální 

a praktické školy ubytování, stravování a vhodné podmínky ke studiu. Obsah výchovné činnosti 

navazuje na obsah výchovně vzdělávací práce školy. 

 Před nástupem dítěte do internátu rodiče /zák. zástupci/ žáka písemně potvrdí přihlášku 

k ubytování, dohodu o způsobu převzetí a předání dítěte a tiskopis o bezinfekčnosti. Vše platí pouze 

na jeden školní rok. 

 

Provoz internátu je během školního roku od neděle 18.00 hodin do pátku 15.00 hodin.  Řídí se 

denním režimem. 

 

1. Základní ustanovení 
 

1.1. Platnost řádu se vztahuje na všechny žáky ubytované na internátu. 

1.2. Výchovní pracovníci a žáci jsou povinni se seznámit s tímto řádem,       

      respektovat jej a při své práci se jím řídit. 

 

1.3. Vychovatelé seznámí žáky s vnitřním řádem internátu, s bezpečnostními  

      a požárními předpisy na začátku školního roku. Žáci potvrdí svým  

      podpisem, že se budou těmito předpisy řídit. 

 

 

 

2. Práva  a povinnosti žáků ubytovaných na internátu 
 

2.1.  Práva žáků ubytovaných na internátu 
 

➢ používat přidělený pokoj a příslušenství internátu 

➢ využívat zařízení určená pro žáky ubytované na internát 

➢ podílet se na organizaci života žáků a účastnit se všech akcí pořádaných  

            internátem 

➢ požadovat účelné a funkční vybavení přiděleného pokoje 

➢ výměnu ložního prádla dle potřeby 

➢ předkládat připomínky a návrhy k otázkám života na internátu 

Směrnice ŘŠ č. 2.28/2023 

VNITŘNÍ ŘÁD INTERNÁTU 

Autor:  Zpracováno: srpen 2023 Platí pro: Příspěvková organizace 

Víšková Irena Vydáno: 25. 08. 2023 Spisový znak: ZŠPŠ CHOT0890/2023 

Vedoucí vychovatelka Účinnost od: 01. 09. 2023 Počet stran/přil.: 7 

Dodatky:   



 

➢ na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a 

dodržování základních psychohygienických podmínek 

➢ žáci mají právo na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, na život a práci ve zdravém 

životním prostředí 

➢ na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, proti zásahům do 

soukromého života a poškozování pověsti a cti 

➢ být seznámeni se všemi směrnicemi se vztahem k jejich pobytu a činnosti ve školní 

družině 

 

 

2.2.  Povinnosti žáků ubytovaných na internátu 

 

➢ dodržovat vnitřní řád internátu 
➢ řídit se pokyny vychovatelek a ostatních pracovníků internátu 
➢ šetrně zacházet se svěřeným i společným majetkem /učební pomůcky, hračky, 

sportovní potřeby, nábytek, audiovizuální techniku aj./, jeho poškození a závady 
okamžitě hlásí vychovatelce, prokázané škody způsobené úmyslně nebo z nedbalosti 
musí uhradit 

➢ udržovat pořádek na ložnicích, ve společných prostorách internátu a jeho okolí,  
              v osobních věcech, skříních, skříňkách, aktovkách 
➢ vykonávat drobné úklidy dle rozpisu 
➢ dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany svého zdraví i svých    
  spolubydlících      
➢ dodržovat protipožární předpisy  
➢ šetřit zařízení internátu, elektrickou energií a vodou 
➢ dodržovat základní hygienické zásady – ranní i večerní hygienu, mytí    rukou před 

jídlem, po použití WC, nosit si dostatek osobního prádla na týdenní pobyt na 
internátu, dle potřeby si přeprat osobní prádlo 

➢ okamžitě hlásit veškeré zjištěné závady inventáře a zařízení internátu     
vychovatelce 

➢ peníze si ukládat do trezoru u vychovatelky /při případné ztrátě internát  
 nenese odpovědnost/ 
➢ v prostorách internátu se přezouvat a chodit čistě a slušně oblečen 
➢ hlásit bezodkladně každý úraz vychovatelce /zaměstnanci zařízení/ 
➢ v době nočního klidu nerušit klid a soukromí ostatních ubytovaných 
 
 
 

 
     
 

2.3.  Žákům ubytovaným na internátu je zakázáno 

 

➢  kouřit v prostorách internátu i v okolí budovy internátu a na všech akcích 
    pořádaných internátem 
➢ zakázány jsou projevy šikany /žáci se nesmí prát, ubližovat mladším dětem 
    posmívat se druhým, nadávat si, neslušně mluvit/ 
➢ nosit, distribuovat, držet a zneužívat návykové látky 
➢ otvírat, vyklánět se a vyhazovat odpadky z oken 
➢ přijímat návštěvy chlapců na dívčích pokojích a naopak 
➢ používat vlastní elektrické spotřebiče se zapojením na síť 
➢ nosit do internátu cenné věci /magnetofony aj./, větší částky 
    peněz, pokud si některé tyto věci přinesou, nenese internát odpovědnost za   

   jejich poškození či ztrátu 
➢ lepit plakáty po nábytku a po zdech 

 



 

 
3. Práva a povinnosti zákonných zástupců žáků a pravidla jejich vzájemných vztahů 

s pedagogickými pracovníky  
 
 

3.1. Práva zákonných zástupců žáků 

➢ soukromý život rodiny je ze strany pedagogických pracovníků respektován; 
➢ internát ochraňuje osobní údaje členů rodiny dítěte nebo žáka; 
➢ zákonní zástupci dítěte nebo žáka mají právo na včasné, výstižné a  

srozumitelné informace o chování svého dítěte na internátě; 
➢ zákonní zástupci žáka mají právo získávat informace o škole podle zákona  

č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, nahlížet do výroční  
zprávy, 

➢ návštěvy rodičů se v případě potřeby uskutečňují během týdne po předchozí  
domluvě s příslušnou vychovatelkou (uvolnění dítěte z internátu  provádí p.   
vychovatelka nebo asistentka pedagoga

          3.2. Povinnosti zákonných zástupců žáka 

➢ zákonní zástupci jsou povinni na vyzvání ředitelky, pedagogického pracovníka  
  školy se dostavit v dohodnutém termínu k projednání otázek týkajících  

                            výchovy jejich dítěte nebo žáka; 
➢ zákonný zástupce dítěte nebo žáka je povinen řádně omlouvat absence svého  
   dítěte; 
➢ zákonný zástupce dítěte nebo žáka má povinnost důsledně vyplnit přihlášku na  
  internát, zejména časy příjezdu a odjezdu svého dítěte a následně je dodržovat
➢ informovat internát o závažných skutečnostech (zdravotních, sociálních atd.),  
  které by mohly mít vliv na průběh internátního pobytu; 
➢ ohlásit včas všechny změny v údajích – uvádět aktuální telefonní čísla; 
➢ v případě samostatného odjezdu žáka z internátu jsou zákonní zástupci povinni  
  vyplnit formulář školy „Souhlas se samostatným odchodem z internátu“; 
➢ v případě vyzvedávání dítěte nebo žáka z internátu osobou, která není  
  zákonným zástupcem dítěte, je zákonný zástupce povinen vyplnit formulář  
  školy „Zplnomocnění k vyzvednutí dítěte ze školního zařízení“; 
➢ zákonní zástupci mají povinnost si vyzvednout žáka ve stanovený čas uvedený  
➢ na přihlášce, nejpozději však do 15.00 hodin v odjezdový den, při  
  nevyzvednutí žáka v určené době kontaktuje pedagogický pracovník  
  zákonného zástupce telefonicky, pokud se zákonný zástupce nedostaví,  
  informuje OSPOD  
➢ zákonní zástupci jsou povinni vybavit dítě toaletními potřebami. 



 

 

    3.3. Pravidla vzájemných vztahů zákonných zástupců   
s pedagogickými pracovníky a jejich vzájemná spolupráce 

 

➢ zákonní zástupci mohou běžně komunikovat s vychovateli nebo asistenty  
  pedagoga telefonicky či písemně, osobní pohovory je nutné předem  
  dohodnout; 
➢ svoje připomínky a dotazy k práci jednotlivých skupin řeší s  
  jednotlivými vychovatelkami, pokud nedojde k uspokojivému výsledku  
  jednání, požádají o pomoc vedoucí vychovatelku, nakonec vedení  
  školy; 
➢ ke vzájemnému předávání informací mezi zákonnými zástupci a  
  internátem, kromě osobního kontaktu, slouží nástěnka na chodbě  
  internátu, deníček, informace na webových stránkách školy 
➢ k rozvoji vzájemných vztahů přispívají akce jako vánoční besídka,  
  divadelní vystoupení žáků, kde je účast rodičů vždy vítána; 
➢ na začátku školního roku jsou zákonní zástupci seznámeni s vnitřním  

  řádem internátu (při ubytování nového žáka v průběhu roku), vzniklé  
  problémy zákonný zástupce řeší s vychovatelkou nebo vedoucí  
  vychovatelkou osobně, telefonicky nebo písemnou formou. 

 

 
 

3.4.  Respektování určitých opatření 
 

➢ mimořádný odjezd žáka z internátu během týdne musí povolit rodiče 
 /zák. zástupce/, a to telefonicky nebo písemně.              

 
 

4. Internát zajišťuje 
 

➢ pravidelnou a včasnou docházku žáků do školy 
➢   řádnou přípravu žáků na vyučování 
➢   výchovu mimo vyučování 
➢ zájmovou mimoškolní činnost 
➢ doprovody k autobusům při rozjezdu 
➢    lékařské ošetření – v případě úrazu nebo náhlého onemocnění 
➢    výchovná činnost je řízena vychovatelem 

 

 

 



 

5. Provoz internátu 
 

 

Provozní doba internátu 

- provozní doba internátu: neděle od 18 hodin až pátek do 15.00 hodin; 
 

- hlavní činnost internátu: pondělí až čtvrtek od ukončení vyučování do 20.00 hodin; 
 

- spojování skupin internátu: v neděli při příjezdu, v době večerních činností a 

nočního klidu, v době ranních činností, v době stravování, v pátek během 

odpoledních odjezdů dětí a žáků, dle rozvrhu služeb vychovatelů a při absenci 

vychovatele. 
 

Po vyučování jsou žáci předáni vychovatelům internátu a dále rozděleni do příslušných skupin. 
Následují činnosti dle režimu dne. 

Zákonní zástupci mohou podle potřeby kontaktovat vychovatele skupin internátu. 

O provozu, programu a akcích pořádaných internátem jsou rodiče průběžně informováni. 

V případě státních svátků, prázdnin atd. budou zákonní zástupci o jiných termínech příjezdů a 
odjezdů na internát včas informováni (osobně, nástěnka u vchodu, telefonicky, písemně). 

 

Provoz internátu je zajištěn pouze ve dnech, kdy probíhá školní výuka. Žáci nastupují do 
internátu v den zahájení školního roku, provoz internátu je ukončen v den ukončení školního 
roku. 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 



 

6. Režim dne a týdne 
 

7.00  budíček, větrání, oblékání 

7.00-7.30      osobní hygiena, úklid, plnění služeb dle rozpisu 

7.30-7.45      snídaně, rozdávání léků, svačin 

7.45-7.50    příprava na cestu do školy 
 

7.50              odchod do školy 

12.00-14.00 polední zaměstnání, společné stolování, převlékání, polední klid 

14.00-15.45   odpolední zájmová činnost – podle plánu práce jednotlivých vých. skupin 

/pracovní výchova, vycházky do přírody, pobyt na zahradě, tělovýchovná a 

sportovní činnost, estetická, výtvarná a hudební výchova/ 

15.45-16.00   svačina 

16.00-18.00   příprava na vyučování – individuální péče 

18.00-18.30   večeře, rozdávání léků 

18.30-19.00   individuální zájmová činnost-televizní programy pro děti, počítačová 

                     technika 

19.00-20.00   večerní zaměstnání, tělovýchovná chvilka, večerka pro malé děti, osobní 

hygiena, plnění služeb, rodinná výchova 

20.00-21.00   individuální zájmová činnost-televizní programy pro starší mládež 

21.00             večerka, noční klid 

 
     

7. Vycházky 
 

➢   každý  den 1 hodinu v časovém rozmezí 14.15 – 17.30 hod., dle domluvy se 

skupinovou vychovatelkou nebo vedoucí vychovatelkou, pro žáky plnící základní 

vzdělání, povoluje se žákům od 15 let, s písemným souhlasem zákonného 

zástupce  

➢   středa  14.15 – 15.30 hodin pro žáky plnící základní vzdělání – povolují se 

žákům od 13 let, s písemným souhlasem zákonného zástupce 

➢   každý den pro žáky praktické školy, dle domluvy se skupinovou vychovatelkou 

nebo vedoucí vychovatelkou  



 

 
Výchovná opatření internátu 
 

 Za mimořádnou práci na internátu může být žáku udělena: 

 

➢ pochvala vychovatele 

➢ pochvala vedoucího vychovatele 

➢ pochvala ředitele 

➢ jiné ocenění /věcná odměna/ 

 

 Za neplnění povinností a nedodržování vnitřního řádu internátu     

       může být žáku uděleno: 

 

➢ vyloučení žáka z internátu /za závažné přestupky, trvalé porušování 

vnitřního řádu/ ubytování v internátu ukončuje ředitelka školy po 

projednání na pedagogické radě 

 

 

V Chotěboři  25. 08. 2023    Mgr. Bc. Drahomíra Danielková 
        ředitelka školy 
 


		2023-08-25T10:50:08+0200
	Mgr. Drahomíra Danielková




